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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

«НМИЦ ССХ им. А.Н. Бакулева» – Национальный медицинский

исследовательский центр сердечно-сосудистой хирургии им. А.Н. Бакулева

AUC –площадь под кривой

BSA – площадь поверхности тела

HU – единицы Хаунсфилда

MAPSE – cистолическая экскурсия митрального кольца

MOLLI – modified look-locker inversion-recovery (программа для Т1-картирования)

LGE – late gadalinium enchancement, отсроченное контрастирование миокарда

P – значение статистической достоверности различия

ROC – receiver operating characteristics, статистический анализ

SAM –передне-систолическое движение

TAPSE – cистолическая экскурсия трикуспидального кольца

АВБ–атриовентрникулярная блокада

АК- аортальный клапан

ВОЛЖ – выводной отдел левого желудочка

ВОПЖ – выводной отдел правого желудочка

ВСС – внезапная сердечная смерть

ГКМП–гипертрофическая кардиомиопатия

ЖЭ – желудочковые экстрасистолии

ЗМС – задняя митральная створка

ЗМ-ПМ – задне-медиальная папиллярная мышца

ЗСтЛЖ – задняя стенка левого желудочка

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИММ – индекс массы миокарда

ИКД – имплантация кардиовертера-дефибриллятора

ИОТ – индекс относительной толщины

КДР – конечно-диастолический размер

КСР – конечно-систолический размер

КДО – конечно-диастолический объем
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КСО – конечно-систолический объем

КУ – контрастное усиление

КП- контрастный препарат

ЛП – левое предсердие

ЛЖ – левый желудочек

ЛКА – левая коронарная артерия

МЖП – межжелудочковая перегородка

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

МК – митральный клапан

МН – митральная недостаточность

МПП- межпредсердная перегородка

МРТ – магнитно-резонансная томография

МЭ - миэктомия

НРС – нарушение ритма сердца

ПЖ – правый желудочек

ПКА – правая коронарная артерия

ПМЖВ – передняя межжелудочковая ветвь

ПМ – папиллярные мышцы

ПМС – передняя митральная створка

ПЛ-ПМ – передне-латеральная папиллярная мышца

ПП – правое предсердие

СН – сердечная недостаточность

ТК – трикуспидальный клапан

УО – ударный объем

ФВ – фракция выброса

ФК – фиброзное кольцо

ФП – фибрилляция предсердий

ЭКГ – электрокардиография

ЭКС – электрокардиостимулятор

Эхо-КГ – эхокардиография
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Кардиомиопатии по-прежнему остаются одними

из наименее изученных кардиологических заболеваний и являются объектом

активного изучения в современной развивающейся медицине. Гипертрофическая

кардиомиопатия (ГКМП)- это распространенное генетически детерминированное

заболевание, являющейся частой причиной внезапной сердечной смерти (ВСС)

среди людей трудоспособного возраста [116]. Патогенез ГКМП достаточно

сложен и включает увеличение толщины стенок желудочков и межжелудочковой

перегородки (МЖП), динамическую обструкцию выводного отдела левого

желудочка (ВОЛЖ), систолическое движение передней створки митрального

клапана (ПМС), диастолическую дисфункцию, ишемию миокарда, нарушения

ритма и проводимости [10]. Согласно Концепции развития здравоохранения

Российской Федерации до 2020 г., вторичная профилактика кардиомиопатии, как

и тяжелых неинфекционных заболеваний и их привозможности наиболее раннее

обнаружение являются одним из приоритетов национальной системы

здравоохранения России (рабочая группа по диагностике и лечению ГКМП

Европейского общества кардиолога 2014г) [10,11].

За последние два десятилетия в литературе накопилось значительное

количество работ, посвященных изучению клинического течения и лечения

ГКМП, а кроме того, вопросам генетики и морфологии этого заболевания.

Стратегия ведения и тактика лечения пациентов с ГКМП зависит от формы

болезни и других патофизиологических изменений, включая аритмии и эпизоды

остановки кровообращения в анамнезе [98]. В настоящее время «золотым

стандартом» лечения обструктивной формы ГКМП, устойчивой к

медикаментозной терапии, считается хирургическая коррекция, выполненная в

ведущих центрах, имеющих достаточный опыт хирургического лечения этого

заболевания [6].

Проблема ранней диагностики ГКМП и дифференцирования ее с другими

видами гипертрофии миокарда особенно актуальна вследствие высокого риска
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развития жизнеугрожающих состояний именно у больных с ГКМП. Клинические

проявления и инструментальные методы диагностики ГКМП ранее были

подробно проанализированы известными отечественными клиницистами [3].

Алгоритм обследования пациентов включал различные методы лучевой

диагностики, используемые в кардиологии. Сегодня мультиспиральная

компьютерная томография (МСКТ) и магнитно-резонансная томография (МРТ)

сердца с высоким пространственным разрешением и возможностями

полипозиционного изображения позволяют дать точную оценку и характеристику

разнообразной фенотипической экспрессии этого сложного заболевания.

Усовершенствование методов визуализации пациентов с ГКМП с помощью

высокотехнологичных арсеналов диагностической аппаратуры расширяют

возможности кардиохирургов и, тем самым, улучшают предоперационную

диагностику пациентов. Осведомленность хирурга об особенностях строения

левого желудочка (ЛЖ) и митрального клапана (МК) помогает заранее

определить возможность сохранения МК (а именно, выполнение пластической

операции) или подготовится к протезированию клапана с целью устранения

обструкции ВОЛЖ.

Учитывая тенденцию к увеличению хирургических пособий у пациентов с

ГКМП и исходную тяжесть клинического состояния пациентов, выработка

критериев стандартной диагностики является своевременной и актуальной темой

исследования.

Цель научного исследования: разработать диагностический алгоритм

обследования пациентов с ГКМП методами рентгеновской компьютерной и

магнитно-резонансной томографии в предоперационном периоде.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи

исследования:

1. Разработать протокол сканирования на компьютерном томографе с

последующей обработкой полученных данных для определения детальной

анатомии, функциональных параметров желудочков сердца и состояние

коронарного русла у пациентов с ГКМП.
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2. Разработать протокол сканирования на магнитно-резонансном

томографе с последующей обработкой полученных данных для оценки анатомии

левого желудочка, определения морфологического типа гипертрофической

кардиомиопатии, изменений миокарда на тканевом уровне и внутрисердечной

гемодинамики ЛЖ.

3. Выявить характерные предикторы у пациентов с гипертрофической

кардиомиопатией, асоциированной с жизнеугрожающими факторами риска,

такими, как нарушения ритма сердца методом магнитно-резонансной томографии.

4. Определить диагностические критерии отбора пациентов с

гипертрофической кардиомиопатией для хирургического лечения современными

методами визуализации.

5. Оценить роль магнитно-резонансной томографии в динамическом

наблюдении пациентов с ГКМП.

Научная новизна и практическая значимость: сегодня одной из

основных целей медицинских исследований является определение биомаркеров

патологических процессов. Нами был впервые применен мультипараметрический

подход в визуализации пациентов с ГКМП. В настоящей работе проведен анализ

результатов диагностики современными методами визуализации, позволяющий с

большой вероятностью определить методику и способ хирургической коррекции

ГКМП, осложненной обструкцией ВОЛЖ и митральной недостаточностью (МН).

Описаны фенотипы ГКМП и проведен их анализ согласно методам коррекции

ГКМП.

В научной работе описаны возможности интерпретации анатомии

подклапанных структур МК методами МСКТ и МРТ в зависимости от

анатомической особенности ВОЛЖ и фенотипа ГКМП. Выявлены типы

морфологического строения хордального аппарата папиллярных мышц (ПМ) и

проведена интерпретация ПМ в зависимости от метода хирургической коррекции.

Выполнена оценка эффективности применения МСКТ ангиографии (МСКТ-

АГ) сердца, как альтернативного метода МРТ сердца, для изучения анатомии и
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геометрии ЛЖ, ВОЛЖ, определения линейных и объемных параметров левых

отделов сердца.

Описаны возможности метода МРТ в интерпретации морфологических

вариантов патологии практически до уровня коллагеновых волокон с помощью

новых методик картирования миокарда. Были изучены изменения структуры

миокарда ЛЖ на клеточном уровне, а кроме того, контрактильная функция

миокарда ЛЖ.

Изучены МР-паттерны у пациентов с ГКМП, ассоциированной с

нарушениями ритма и проводимости сердца (НРС). Указана необходимость

количественной оценки фиброзно-измененного миокарда, как предиктора риска

ВСС.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. МСКТ-АГ сердца является высокоинформативным методом позволяющий


[…]


жизнеугрожающими факторами риска. По полученным результатам мы выявили,

что пациенты с ГКМП, ассоциированной с ЖЭ, наиболее часто подвержены
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фиброзному поражению миокарда ЛЖ, чем пациенты с ГКМП и другими НРС.

Объем фиброзно-измененного миокарда у этой группы пациентов был больше

15%, что является важным неблагоприятным прогностическим маркёром ВСС.

Фиброз миокарда ЛЖ играет важную роль в стратификации риска ВСС. Именно

результаты МРТ помогают в решении «ЗА» или «ПРОТИВ» ИКД, когда уровень

риска ВСС остается неопределенным после стандартной стратификации. В

литературе авторами опубликован анализ фиброзно-измененного миокарда и его

высокая корреляционная связь для прогнозирования ВСС [41;97;128]. Ссылаясь

на высказывания авторов, мы провели количественный анализ фиброзно-

измененного миокарда ЛЖ и установили что «%»фиброза >15% выявлен у 13/56

(23,2%) исследованных пациентов с ГКМП.

Согласно данным современных публикаций, ГКМП характеризуется

патологическими изменениями как на клеточном, так и внеклеточном

уровнях[116].Определение времени T1-релаксации миокарда и ECV могут

считаться характерными МР-паттернами начальной степени ГКМП для раннего

выявления интерстициального диффузного фиброза миокарда у этих пациентов и

для мониторинга прогрессирования заболевания. Учитывая тот факт, что

увеличение показателей времени Т1-релаксации миокарда до введения

контрастного препарата было получено в участках миокарда ЛЖ, исключая зоны

заместительного фиброза, следует предположить, что изменение времени

релаксации в параметрических Т1-картах, это дискриминаторы здорового и

измененного миокарда ЛЖ. Тот факт, что именно изменение времени Т1-

релаксации миокарда влияет на контрактильную функцию ЛЖ, тогда как

очаговый фиброз нет, открывает новые главы в современном мире

кардиорадиологии изучении миокарда ЛЖ, демонстрируя способность измерения

клеточных изменений, которые количественно оценить ранее было невозможно.
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ВЫВОДЫ

1. Разработанный протокол сканирования на компьютерном томографе

предоставляет отличное равновесное контрастирование полостей обоих

желудочков, что позволяет в одном исследовании детально интерпретировать

анатомию камер и клапанной системы сердца, функцию левого желудочка и

состояние коронарного русла у пациентов с ГКМП

2. Разработанный модифицированный протокол МРТ сердца позволяет

достоверно дифференцировать изменения в анатомии, геометрии и морфологии

левого желудочка и митрального клапана, структуры миокарда желудочка на

тканевом уровне, определить фенотип ГКМП.

3. Алгоритм обследования пациентов с ГКМП двумя методами визуализации

позволяет определить характерные паттерны заболевания, предоставить

кардиохирургу подробную информацию о причине и месте гипотетической

динамической обструкции и непосредственно определить хирургический метод

коррекции ГКМП.

4. Анализ маркеров МРТ указывает на важную роль определения паттернов у

пациентов с ГКМП, таких как экстремальная гипертрофия одного или более

сегментов миокарда ЛЖ и величина фиброзно-измененного миокарда ЛЖ более

15%в изучение жизнеугрожающих факторов риска.

5. В отдалённом послеоперационном периоде по данным МРТ сердца

выявлены достоверные различия геометрии, линейных и функциональных

параметров сердца, структуры миокарда и клапанного аппарата левого желудочка

до и после хирургической коррекции ГКМП (p<0,05).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При пост-процессорной обработке данных МРТ сердца рекомендовано

проводить измерение толщины миокарда левого желудочка в фазы сердечного

цикла диастолу и систолу по короткой оси ЛЖ согласно 17-ти сегментарной

модели АНА, что важно для точной оценки величины гипертрофии миокарда и

определения фенотипа ГКМП, особенно у пациентов с фокально-базальным и

апикальным фенотипами, трудно дифференцируемые методом Эхо-КГ.

2. Анализ очагового фиброза по данным МРТ сердца должен включать

локализацию посегментно и количественное значение, так как «%» фиброза >15

считается предиктором внезапной сердечной смертности и играет ключевую роль

в принятии решения к имплантации кардиовертера-дефибриллятора после

стандартной стратификации риска.

3. Для изучения анатомии камер сердца и коронарных артерий, морфологии

митрального клапана и подклапанных структур методом МСКТ-АГ сердца у

пациентов с ГКМП необходимо выполнять автоматический мониторинг болюса

контрастного препарата в полости левого предсердия c пороговым значением

болюса 90HU и двухфазным последовательным введением препарата.

4. Рекомендовано использовать мультимодальный подход в диагностике

пациентов с ГКМП перед хирургической коррекцией ГКМП с целью изучения

анатомии ВОЛЖ, типа и места обструкции в ЛЖ и гипермобильности

папиллярных мышц, как одну из причин обструкции.

5. Перед хирургическим лечением методами расширенной миэктомии и по

Л.А. Бокерия рекомендовано использовать мультимодальный подход в

диагностике пациентов с диффузно-септальным и среднежелудочковым

фенотипами ГКМП двумя методами визуализации для детального и поэтапного

планирования операции.

6. При идентифицировании «крипт» у пациентов с ГКМП неинвазивными

методами визуализации рекомендовано указывать количество и глубину дефектов

для точного планирования хирургической коррекции ГКМП методом миэктомии.
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7. В случае хирургического лечения пациентов с фокально-базальным

фенотипом ГКМП рекомендовано применение модифицированного протокола

МРТ сердца(добавление кино-последовательности преобразованной 2-х камерной

проекции ЛЖ) для подробного анализа морфологии подклапанных структур МК,

в особенности, место прикрепления аномальных папиллярных мышц и/или

дополнительных трабекул, а кроме того, смещения/«расщепления» их головок.
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