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Диссертационное исследование Дарий О .Ю . посвящено актуальной для

лучевой диагностики , кардиологии и кардиохирургии теме совершенствования

тактики лучевого обследования пациентов с гипертрофической

кардиомиопатией при планировании ее хирургической коррекции .

Актуальность и основные трудности исследуемой темы обусловлены тем , что ,

по данным отечественной и зарубежной литературы , научные мнения о
диагностическом подходе к предоперационному лучевому обследованию

пациентов с гипертрофической кардиомиопатией неоднозначны и
существенно разнятся , а единые критерии диагностического поиска и
обоснование выбора методов лучевого обследования у таких пациентов не
разработаны . Представленное диссертационное исследование является
перспективным в данном направлении , поскольку содержит идею
стандартизации методов диагностики и модификацию протоколов

сканирования , что позволяет за одно исследование изучить детальную
морфометрию органов средостения , морфологию заболевания , до уровня

коллагеновых волокон и изменение геометрии левого желудочка , а кроме того

определяет тип , место и субстрат обструкции в левом желудочке ,

гипермобильность папиллярных мышц , как одну из причин обструкции

выводного отдела левого желудочка . Полученные сведения позволяют

модифицировать ход хирургических манипуляций и выбрать оптимальный

путь устранения обструкции , что повышает эффективность и безопасность

проводимого оперативного лечения .

Целью настоящего исследования явилась разработка диагностического

алгоритма обследования пациентов с гипертрофической кардиомиопатией
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методами рентгеновской компьютерной и магнитно -резонансной томографии в

предоперационном периоде .

Научная новизна диссертации заключается в проведении научного

обоснования применения методов КТ и МРТ с позиций разработки и
обоснования тактики и алгоритмов предоперационного лучевого обследования
пациентов с гипертрофической кардиомиопатией . Автором на основании
описания фенотипов гипертрофической кардиомиопатии , научного анализа и

сравнения возможностей КТ и МРТ в визуализации сердечных структур и

интерпретации полученных результатов , а также сопоставления с методами

хирургической коррекции , убедительно доказано , что алгоритм обследования

пациентов с гипертрофической кардиомиопатией двумя методами

визуализации позволяет определить характерные паттерны заболевания ,

предоставить кардиохирургу подробную информацию о причине и месте

гипотетической динамической обструкции и непосредственно определить
хирургический метод коррекции данной патологии .

Важным пунктом научной новизны является установление факта
значимости количественной оценки фиброзно измененного миокарда , как
предиктора риска внезапной сердечной смерти . Автором показано , что

выявление экстремальной гипертрофии одного или более сегментов миокарда

ЛЖ и величины фиброзно -измененного миокарда левого желудочка свыше

15 °/о являются значимыми маркерами в качестве жизнеугрожающих факторов

риска .

Разработанные автором протоколы КТ и МРТ -сканирования позволяют

осуществить детальную оценку всех значимых для планирования тактики

оперативного вмешательства при гипертрофической кардиомиопатии структур

сердца , в особенности , при их комплексном применении .

Основная практическая рекомендация автора заключается в
использовании мультимодального подхода к предоперационному лучевому
обследованию пациентов с гипертрофической кардиомиопатией с оценкой

анатомии камер сердца и коронарных артерий , морфологии митрального

клапана и подклапанных структур , измерением толщины миокарда левого

желудочка в систолу и диастолу , оценкой локализации и количественного

значения очагового фиброза . После оперативного вмешательства автор
рекомендует применять модифицированный протокол МРТ сердца с
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добавлением кино -последовательности преобразованной двухкамерной
проекции ЛЖ для подробного анализа морфологии подклапанных структур
митрального клапана .

Положения , выносимые на защиту , и сформулированные выводы
соответствуют поставленным задачам . Степень достоверности результатов
подтверждается достаточным объемом выборки , разнообразием

иллюстративного материала , соблюдением принципов доказательной
медицины , использованием адекватных методов статистической обработки
полученных данных с применением компьютерных статистических программ .

Апробация результатов диссертационного исследования проходила в
виде выступлений на международных и всероссийских конференциях .

Результаты исследования представлены в 21 печатных работах , из которых 6

статей - в журналах , рекомендованных Высшей аттестационной комиссией
Министерства образования и науки Российской Федерации для публикации
результатов диссертационных исследований .

Автореферат имеет стандартную структуру , материал представлен
логично и формирует целостное представление о проделанной
исследовательской работе . Замечаний и вопросов по автореферату нет .

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Дарий Ольги Юрьевны на тему «Рентгеновская

компьютерная и магнитно -резонансная томография в алгоритме

предоперационной диагностики у пациентов с гипертрофической

кардиомиопатией », представленной на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 14.01.13 - лучевая диагностика , лучевая

терапия , является законченным научным квалификационным исследованием ,

соответствующим паспорту заявленной научной специальности . В работе
содержится решение важной задачи на актуальную тему , имеющую научное и

практическое значение для лучевой диагностики , кардиологии и
кардиохирургии - совершенствование тактики лучевого обследования

пациентов с гипертрофической кардиомиопатией с целью оптимизации

подходов к хирургической коррекции путем оптимизации протоколов
исследования и разработки диагностического алгоритма , а также , их научного

обоснования .

Диссертационная работа соответствует критериям п . 9 «Положения о

порядке присуждения ученых степеней» N 842 от 24 сентября 2013 года (в

редакции постановления Правительства РФ «О внесении изменений в

Положение о порядке присуждения ученых степеней » Х 335 от 21 апреля

2016 года ; N 1168 от 01 октября 2018 года ), предъявляемым к диссертациям

на соискание ученой степени кандидата наук , а соискатель заслуживает
присвоения степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.13 —

лучевая диагностика , лучевая терапия .

На обработку персональных данных согласен .
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Подпись Железняка Игоря Сергеевича заверяю .
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